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中央政府前瞻基礎建設計畫第 2期特別決算 

經  濟  部  主  管 

總     說     明 
中華民國 112年度 

 

一、財務報告之簡述 

(一) 預算執行結果（以前年度-歲出部分）： 

單位：新臺幣千元 

科目名稱 

上年度 

轉入數 

(1) 

決算數 
執行率 

(2)/(1)% 實現數 應付數 保留數 
合計數 

(2) 

經濟部主管 1,364,896 487,620 35,908 829,747 1,353,275 99.15% 

  經濟部 37,969 37,969 0 0 37,969 100.00% 

    公共服務據點整備 37,969 37,969 0 0 37,969 100.00% 

  工業局(產業發展署) 1,423 1,251 0 0 1,251 87.91% 

    開發在地型產業園區 1,423 1,251 0 0 1,251 87.91% 

  水利署及所屬 27,099 18,194 1,575 0 19,769 72.95% 

    水與發展 1,700 1,700 0 0 1,700 100.00% 

    水與安全 25,399 16,494 1,575 0 18,069 71.14% 

  中小企業處(中小及新 

  創企業署) 
261,405 56,063 34,333 166,890 257,286 98.42% 

    開發在地型產業園區 261,405 56,063 34,333 166,890 257,286 98.42% 

  能源局(能源署) 1,037,000 374,143 0 662,857 1,037,000 100.00% 

    完備綠能技術及建設 1,037,000 374,143 0 662,857 1,037,000 100.00% 

轉入數與決算數差異 20%以上之原因說明： 

水利署及所屬－主要係補助地方政府辦理「縣市管河川及區域排水整體改善

計畫－花壇排水上游滯洪池工程」於規劃設計階段時，經檢討滯洪量低於原
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治理計畫報告，且案址尚有堆置廢棄土石方待處理等情事，與地方政府未達

共識致工程窒礙難行，爰中止計畫並辦理結餘款繳庫。 

(二) 平衡表重要科目之金額及內容之簡述： 

1.資產科目：包含預付款 53,372千元，預付其他政府款 84,704千元，

土地改良物淨額 17,648千元，房屋建築及設備淨額 1,911,783千元，

機械及設備淨額 119,892 千元，交通及運輸設備淨額 15,799 千元，

雜項設備淨額 12,643 千元，購建中固定資產 755,067 千元，合計

2,970,908千元。 

2.負債科目：應付其他政府款 35,908千元。 

3.淨資產科目：資產負債淨額 2,935,000千元。 

二、財務狀況之分析： 

(一) 平衡表各科目增減情形： 

  單位：新臺幣千元 

科目名稱 
本年度 

(1) 

上年度 

(2) 

本年度較上年度

增減數 

(3)=(1)-(2) 

增減 

百分比 

(3)/(2)% 

資產 2,970,908 5,381,833 -2,410,925 -44.80% 

其他應收款 0 580 -580 -100.00% 

預付款 53,372 59,604 -6,232 -10.46% 

預付其他政府款 84,704 59,345 25,359 42.73% 

土地改良物淨額 17,648 0 17,648 - 

房屋建築及設備淨額 1,911,783 1,948,784 -37,001 -1.90% 

機械及設備淨額 119,892 178,782 -58,890 -32.94% 

交通及運輸設備淨額 15,799 18,174 -2,376 -13.07% 

雜項設備淨額 12,643 17,815 -5,172 -29.03% 

購建中固定資產 755,067 3,098,749 -2,343,682 -75.63% 
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科目名稱 
本年度 

(1) 

上年度 

(2) 

本年度較上年度

增減數 

(3)=(1)-(2) 

增減 

百分比 

(3)/(2)% 

負債 35,908 229,102 -193,194 -84.33% 

應付帳款 0 152,921 -152,921 -100.00% 

應付其他政府款 35,908 76,181 -40,273 -52.86% 

淨資產 2,935,000 5,152,731 -2,217,731 -43.04% 

資產負債淨額 2,935,000 5,152,731 -2,217,731 -43.04% 

(二) 本年度平衡表各科目金額較上年度變動達 5 億元或差異達 20%以上之原

因說明（以下提及機關名稱時，均以組改後名稱稱之）： 

1.其他應收款：主要係水利署已撥經費之賸餘待繳庫數已解繳國庫所

致。 

2.預付其他政府款：主要係中小及新創企業署撥付連江縣政府辦理「馬

祖城鄉特色產業園區」之預付款所致。 

3.土地改良物淨額：係能源署「高雄市興達港港池疏浚工程-茄萣大排

入港處擋浪堤工程」之外防波堤已完工所致。 

4.機械及設備淨額：係能源署提列折舊費用所致。 

5.雜項設備淨額：係能源署提列折舊費用所致。 

6.購建中固定資產：主要係產業發展署「屏東工業區污水下水道系統建

置工程」之房屋建築及相關設施，已完工結案移列至公務預算帳項所

致。 

7.應付帳款：主要係能源署「高雄市興達漁港港池疏浚工程案」及「高

雄市興達漁港港池疏浚工程委託規劃設計及監造服務案」已完成驗

收，完工辦理核銷付款轉正所致。 

8.應付其他政府款：主要係中小及新創企業署及水利署補助地方政府辦

理之工程，配合工程完工辦理核銷付款轉正所致。 

9.資產負債淨額：係資產減除負債後之餘額。 
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三、重要施政計畫執行成果之說明（已完成施政計畫重點概述）： 

(一) 公共服務據點整備－公有危險建築補強重建－公有零售市場計畫：推動

地方政府辦理 88 年 12 月 31 日前建造之公有零售市場建築物進行耐震

能力評估及補強、拆除重建等改善作業，以前年度預算保留轉入 112年

度繼續執行之補助地方政府計畫共計 6件，至 112年底止全數結案；另

112年度計召開 3場次督導會議、6場次警示案件進度管控會議、8場次

協調地方政府研商會議、16 次內部研討管控案件進度會議、15 場次查

訪現勘及 4場次工程查核督導會議等，追蹤、督促與查核地方政府執行

進度及工程品質。 

(二) 開發在地型產業園區－強化地方工業區之公共設施補助方案及設置平

價產業園區補助方案：自 106 年執行迄今，共辦理 10 梯次補助案件評

選審查作業，並核定 17 縣市計 139 案，截至 112 年底止，辦竣案件總

計 101案。其中，強化公設案活化土地使用面積 29.75公頃、建置標準

廠房 6萬 9,483坪，另平價園區案完成審查程序者，已可釋出 86.75公

頃產業用地，透過補助地方政府，已有效改善地方產業發展環境及強化

公共設施服務機能。 

(三) 水與發展：推動興建人工湖、跨區調度等多元水源開發，並推動伏流水、

地下水備援系統及水庫設施更新改善等計畫以強化供水穩定，截至 112

年底已改善無自來水用戶約 9.5萬戶、新北至屏東等地區已大幅提升每

日 25.06萬噸備援水量。 

(四) 水與安全：推動「縣市管河川及區域排水整體改善計畫」，已增加改善

淹水面積約 176.94平方公里，施設堤防護岸及排水路改善 175.8公里，

降低颱洪來臨時易淹水地區之淹水風險，營造水岸環境融合，提升全民

生活品質。 

(五) 水與環境：推動「全國水環境改善計畫」，已完成水環境亮點 97 處，

營造親水空間 381.62 公頃，期藉由跨部會協調整合，集中資源整體推

動水域環境營造、污水截流、下水道改善、放流水補注、水質淨化、滯
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洪池生態地景、植栽美化及污水處理設施等，打造河防安全與三生(生

活、生態、生產)相結合的永續環境。 

(六) 開發在地型產業園區－推動城鄉特色產業園區發展計畫：協助地方政府

建置及發展城鄉特色產業園區及場域，打造產業創新營運模式。 

(七) 完備綠能技術及建設－高雄海洋科技產業創新專區：海洋工程區完成離

岸風電水下基礎設施廠房建置、海洋科技產業創新專區深水池新建工程

已完成水櫃及 1 樓至 2 樓結構工程、112 年度開設國際風能組織認證及

客製化培訓服務課程共 116班次，全年培訓達 780人次。 



中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
27,098,730 7,330,049

0 0

27,098,730 7,330,049

0 0

27,098,730 7,330,049

0 0

146,026,931 0

892,396,268 172,131

0 0

1,422,757 172,131

0 0

1,422,757 172,131

146,026,931 0

890,973,511 0

146,026,931 0

890,973,511 0

55,976,889 0

243,396,953 4,118,877

10,579,793 0

27,389,158 0

10,579,793 0

27,389,158 0

45,397,096 0

216,007,795 4,118,877

45,397,096 0

216,007,795 4,118,877

229,102,550 7,330,049

1,135,793,221 4,291,008

229,102,550 7,330,049

1,135,793,221 4,291,008

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　小　計

01 ˉˉ6126751000-1

ˉˉ城鄉建設

03 ˉ6126750000-6

ˉ中小企業處

01 ˉˉ6126011000-7

ˉˉ城鄉建設

02 ˉ6126010000-1

ˉ經濟部

12 6100000000-4

其他經濟服務支出

01 ˉˉ5926961000-0

ˉˉ綠能建設

04 ˉ5926960000-5

ˉ能源局

01 ˉˉ5926101000-0

ˉˉ城鄉建設

02 ˉ5926100000-5

ˉ工業局

10 5900000000-1

工業支出

01 ˉˉ5826551000-8

ˉˉ水環境建設

01 ˉ5826550000-2

ˉ水利署及所屬

以前年度歲出政事

109 09 5800000000-6

農業支出

中央政府前瞻基礎建

年

度

別

經資門併計

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

經濟
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設計畫第2期特別決算
部主管

別轉入數決算表
112年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
18,193,681 0 1,575,000

0 0 0

18,193,681 0 1,575,000

0 0 0

18,193,681 0 1,575,000

0 0 0

146,026,931 0 0

229,366,811 0 662,857,326

0 0 0

1,250,626 0 0

0 0 0

1,250,626 0 0

146,026,931 0 0

228,116,185 0 662,857,326

146,026,931 0 0

228,116,185 0 662,857,326

21,644,180 0 34,332,709

72,388,164 0 166,889,912

10,579,793 0 0

27,389,158 0 0

10,579,793 0 0

27,389,158 0 0

11,064,387 0 34,332,709

44,999,006 0 166,889,912

11,064,387 0 34,332,709

44,999,006 0 166,889,912

185,864,792 0 35,907,709

301,754,975 0 829,747,238

185,864,792 0 35,907,709

301,754,975 0 829,747,238

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
229,102,550 7,330,049

1,135,793,221 4,291,008

10,579,793 0

27,389,158 0

10,579,793 0

27,389,158 0

10,579,793 0

27,389,158 0

10,579,793 0

27,389,158 0

0 0

1,422,757 172,131

0 0

1,422,757 172,131

0 0

172,131 172,131

0 0

172,131 172,131

0 0

1,250,626 0

0 0

1,250,626 0

27,098,730 7,330,049

0 0

27,098,730 7,330,049

0 0

1,700,000 0

0 0

1,700,000 0

0 0

18,011,373 916,950

0 0

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
經濟

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

109 07 0026000000-1

經濟部主管

01 ˉ0026010000-8

ˉ經濟部

02 ˉˉ6126011000-7

ˉˉ城鄉建設

01 ˉˉˉ6126011001-0*

ˉˉˉ公共服務據點整備

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

02 ˉ0026100000-4

ˉ工業局

03 ˉˉ5926101000-0

ˉˉ城鄉建設

01 ˉˉˉ5926101001-3

ˉˉˉ開發在地型產業園區

ˉˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉˉ業務費

01 ˉˉˉ5926101001-3*

ˉˉˉ開發在地型產業園區

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

05 ˉ0026550000-7

ˉ水利署及所屬

02 ˉˉ5826551000-8

ˉˉ水環境建設

01 ˉˉˉ5826551001-0*

ˉˉˉ水與發展

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

02 ˉˉˉ5826551002-3

ˉˉˉ水與安全
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設計畫第2期特別決算
部主管

別轉入數決算表
112年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
185,864,792 0 35,907,709

301,754,975 0 829,747,238

10,579,793 0 0

27,389,158 0 0

10,579,793 0 0

27,389,158 0 0

10,579,793 0 0

27,389,158 0 0

10,579,793 0 0

27,389,158 0 0

0 0 0

1,250,626 0 0

0 0 0

1,250,626 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,250,626 0 0

0 0 0

1,250,626 0 0

18,193,681 0 1,575,000

0 0 0

18,193,681 0 1,575,000

0 0 0

1,700,000 0 0

0 0 0

1,700,000 0 0

0 0 0

15,519,423 0 1,575,000

0 0 0

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
經濟

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

4,220,262 853,712

0 0

13,791,111 63,238

0 0

7,387,357 6,413,099

0 0

974,258 0

0 0

6,413,099 6,413,099

0 0

45,397,096 0

216,007,795 4,118,877

45,397,096 0

216,007,795 4,118,877

9,107,009 0

8,266,922 4,118,877

9,107,009 0

8,266,922 4,118,877

36,290,087 0

207,740,873 0

36,290,087 0

207,740,873 0

146,026,931 0

890,973,511 0

146,026,931 0

890,973,511 0

0 0

25,660,000 0

0 0

25,660,000 0

146,026,931 0

865,313,511 0

ˉˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉˉ業務費

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

02 ˉˉˉ5826551002-3*

ˉˉˉ水與安全

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

06 ˉ0026750000-2

ˉ中小企業處

02 ˉˉ6126751000-1

ˉˉ城鄉建設

01 ˉˉˉ6126751001-4

ˉˉˉ開發在地型產業園區

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

01 ˉˉˉ6126751001-4*

ˉˉˉ開發在地型產業園區

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

08 ˉ0026960000-4

ˉ能源局

01 ˉˉ5926961000-0

ˉˉ綠能建設

01 ˉˉˉ5926961001-3

ˉˉˉ完備綠能技術及建設

ˉˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉˉ業務費

01 ˉˉˉ5926961001-3*

ˉˉˉ完備綠能技術及建設
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設計畫第2期特別決算
部主管

別轉入數決算表
112年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

單位:新臺幣元

3,366,550 0 0

0 0 0

12,152,873 0 1,575,000

0 0 0

974,258 0 0

0 0 0

974,258 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

11,064,387 0 34,332,709

44,999,006 0 166,889,912

11,064,387 0 34,332,709

44,999,006 0 166,889,912

0 0 9,107,009

68,000 0 4,080,045

0 0 9,107,009

68,000 0 4,080,045

11,064,387 0 25,225,700

44,931,006 0 162,809,867

11,064,387 0 25,225,700

44,931,006 0 162,809,867

146,026,931 0 0

228,116,185 0 662,857,326

146,026,931 0 0

228,116,185 0 662,857,326

0 0 0

0 0 25,660,000

0 0 0

0 0 25,660,000

146,026,931 0 0

228,116,185 0 637,197,326
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
經濟

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

146,026,931 0

865,313,511 0

229,102,550 7,330,049

1,135,793,221 4,291,008

27,118,382 916,950

34,099,053 4,291,008

201,984,168 6,413,099

1,101,694,168 0

229,102,550 7,330,049

1,135,793,221 4,291,008

ˉˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉˉ設備及投資

　　　　　　　　　小　計

　　　　　　　　　經常門小計

　　　　　　　　　資本門小計

　　　　　　　　　合　計

12



設計畫第2期特別決算
部主管

別轉入數決算表
112年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

單位:新臺幣元

146,026,931 0 0

228,116,185 0 637,197,326

185,864,792 0 35,907,709

301,754,975 0 829,747,238

15,519,423 0 10,682,009

68,000 0 29,740,045

170,345,369 0 25,225,700

301,686,975 0 800,007,193

185,864,792 0 35,907,709

301,754,975 0 829,747,238
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經資門併計

加項

合計 0 0 0

本年度 0 0 0

以前年度 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度歲入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

項目
歲入實現數

(1)

減項：

歲入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

中央政府前瞻基礎建設

中華民國

繳付公庫

經濟部

14



單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 580,500 0 0 580,500

0 0 0 0 0 0

0 0 580,500 0 0 580,500

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 580,500 0 0 580,500

0 0 580,500 0 0 580,500

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)
預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

112年度

數分析表

計畫第2期特別決算

主管
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經資門併計

合計 487,619,767 107,119,269 0 0

本年度 0 0 0 0

　一、本年度經費 0 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 487,619,767 107,119,269 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 487,619,767 107,119,269 0 0

　　109年度　5826551001

　　水與發展
1,700,000 0 0 0

　　109年度　5826551002

　　水與安全
16,493,681 0 0 0

　　109年度　5926101001

　　開發在地型產業園區
1,250,626 0 0 0

　　109年度　5926961001

　　完備綠能技術及建設
374,143,116 27,771,568 0 0

　　109年度　6126011001

　　公共服務據點整備
37,968,951 0 0 0

　　109年度　6126751001

　　開發在地型產業園區
56,063,393 79,347,701 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

中央政府前瞻基礎建設

中華民國

公庫撥入

項目
歲出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

材料

(3)

經濟部

16



0 0 0 87,992,257 506,746,779 727,578,836

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 87,992,257 506,746,779 727,578,836

0 0 0 87,992,257 506,746,779 727,578,836

0 0 0 0 1,700,000 0

0 0 0 11,009,766 5,483,915 1,575,000

0 0 0 1,250,626 0 0

0 0 0 32,753,830 369,160,854 609,485,758

0 0 0 17,320,828 20,648,123 0

0 0 0 25,657,207 109,753,887 116,518,078

0 0 0 0 0 0

計畫第2期特別決算

數分析表
112年度

減項：

以前年度撥款於

本年度實現數

(7)

退還收入(預收)

款

(5)

其他應收款

(6)

加項

零用金

(5)

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

主管

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)

+

(4)+(5)+(6)-(7)
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中央政府前瞻基礎建設

經濟部

重大計畫執行
中華民國

 實現數  應付數  賸餘數  合計

公共服務據點整

備-公有危險建築

補強重建-公有零

售市場計畫

1,087,637 588,637 37,969 0 37,969 37,969 0 0 37,969

開發在地型產業園

區-強化地方工業

區之公共設施補助

方案及設置平價產

業園區補助方案

16,544,090 4,736,590 1,423 0 1,423 1,251 0 172 1,423

石門水庫阿姆坪防

淤隧道工程計畫

5,613,600 2,388,000 1,700 0 1,700 1,700 0 0 1,700

縣市管河川及區域

排水整體改善計畫

47,000,000 13,950,000 25,399 0 25,399 16,494 1,575 7,330 25,399

開發在地型產業園

區-推動城鄉特色

產業園區發展計畫

4,696,579 1,893,579 261,406 0 261,406 56,063 34,333 4,119 94,515

高雄海洋科技產業

創新專區

5,147,517 2,140,858 1,037,000 0 1,037,000 374,143 0 0 374,143

中小企業處(中小及新創企業署)

水利署及所屬

合計

可支用預算數

本期執行數

經濟部

以前年度

計畫

名稱

能源局(能源署)

截至本年

度已編列預算

數

工業局(產業發展署)

計畫

總金額 本年度

執行數
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計畫第2期特別決算

主管

績效報告表
112年度                                                  

 實現數  應付數  賸餘數  合計

實現

數占

預算

數%

應付

數占

預算

數%

賸餘

數占

預算

數%

合計

實現

數占

預算

數%

應付

數占

預算

數%

賸餘

數占

預算

數%

合計

530,913 0 57,724 588,637 100% 0% 0% 100% 90% 0% 10% 100%

4,672,990 0 63,600 4,736,590 88% 0% 12% 100% 99% 0% 1% 100%

2,379,799 0 8,201 2,388,000 100% 0% 0% 100% 100% 0% 0% 100%

13,835,142 1,575 113,283 13,950,000 65% 6% 29% 100% 99% 0% 1% 100%

1,580,676 34,333 111,680 1,726,689 21% 13% 2% 36% 83% 2% 6% 91%

1,282,997 0 195,003 1,478,000 36% 0% 0% 36% 60% 0% 9% 69% 落後原因：

1.深水池新建工程：因招標作業多

次流標，109年12月始決標，110年

3月開工，工期850個日曆天，嗣經

行政院核定展延執行期程至113

年。

2.興達漁港港池疏浚工程：因遭地

方陳抗，致疏浚工程延宕。

3.三中心設備購置案：升降平台及

造波設備尚需配合深水池新建工程

進行介面整合，致影響設備進場時

間。

改進措施：

1.深水池新建工程：廠商刻依工程

進度施工，將督促廠商積極趕辦，

並依工程進度辦理撥款事宜。

2.興達漁港港池疏浚工程：經與高

雄市政府協商後，維持港內水深7

米之決議，刻正報院修正計畫中。

3.三中心設備購置案：將配合深水

池新建工程，督促廠商積極趕辦。

單位：新臺幣千元

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比%
執行未達90%之原因

及其改進措施

執行數占預算數百分比%

本期執行數占可支

用預算數百分比%

執行數

累計執行數
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中央政府前瞻基礎建設計畫第2期特別決算

經濟部主管

平衡表
中華民國112年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 2,970,907,997 5,381,833,213 2　負債 35,907,709 229,102,550

　11　流動資產 138,076,111 119,529,599 　21　流動負債 35,907,709 229,102,550

　　110398　其他應收款 0 580,500 　　210301　應付帳款 0 152,921,451

　　110901　預付款 53,371,568 59,604,456 　　210501　應付其他政府款 35,907,709 76,181,099

　　111101　預付其他政府款 84,704,543 59,344,643 3　淨資產 2,935,000,288 5,152,730,663

　14　固定資產 2,832,831,886 5,262,303,614 　31　資產負債淨額 2,935,000,288 5,152,730,663

　　140201　土地改良物 18,095,801 0 　　　310101　資產負債淨額 2,935,000,288 5,152,730,663

　　減：140202　累計折舊─

　　土地改良物
-447,867 0

　　140401　房屋建築及設備 1,991,951,825 1,991,951,825

　　減：140402　累計折舊─

　　房屋建築及設備
-80,169,206 -43,168,034

　　140501　機械及設備 305,521,994 305,521,994

　　減：140502　累計折舊─

　　機械及設備
-185,630,298 -126,740,258

　　140601　交通及運輸設備 21,735,896 21,735,896

　　減：140602　累計折舊─

　　交通及運輸設備
-5,936,541 -3,561,922

　　140701　雜項設備 26,365,165 26,365,165

　　減：140702　累計折舊─

　　雜項設備
-13,721,683 -8,550,072

　　141101　購建中固定資產 755,066,800 3,098,749,020

　                合　計 2,970,907,997 5,381,833,213 　                合　計 2,970,907,997 5,381,833,213

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

1.購建中固定資產755,066,800元非屬國有財產目錄登列之財產範圍。

2.登列於公務之國有財產目錄2,077,765,086元。

備註:
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中央政府前瞻基礎建設計畫第2期特別決算

經濟部主管

收入支出表
中華民國112年度

ˉ

ˉ

ˉ
單位:新臺幣元

本年度

(1)

上年度

(2)

比較增減數

(3)=(1)-(2)

收入 506,746,779 316,250,207 190,496,572

　　公庫撥入數 506,746,779 316,250,207 190,496,572

支出 176,853,973 281,387,409 -104,533,436

　　繳付公庫數 580,500 25,767,918 -25,187,418

　　獎補助支出 72,388,164 145,787,508 -73,399,344

　　折舊、折耗及攤銷 103,885,309 109,831,983 -5,946,674

收支餘絀 329,892,806 34,862,798 295,030,008

科目名稱

金               額

21



　　　　　　　科目 合計 經濟部
經濟部工業局(經濟

部產業發展署)

經濟部水利署及所

屬

資產 2,970,907,997 0 0 0

ˉ流動資產 138,076,111 0 0 0

ˉˉ預付款 53,371,568 0 0 0

ˉˉ預付其他政府款 84,704,543 0 0 0

ˉ固定資產 2,832,831,886 0 0 0

ˉˉ土地改良物 17,647,934 0 0 0

ˉˉ房屋建築及設備 1,911,782,619 0 0 0

ˉˉ機械及設備 119,891,696 0 0 0

ˉˉ交通及運輸設備 15,799,355 0 0 0

ˉˉ雜項設備 12,643,482 0 0 0

ˉˉ購建中固定資產 755,066,800 0 0 0

負債 35,907,709 0 0 1,575,000

ˉ流動負債 35,907,709 0 0 1,575,000

ˉˉ應付其他政府款 35,907,709 0 0 1,575,000

淨資產 2,935,000,288 0 0 -1,575,000

ˉ資產負債淨額 2,935,000,288 0 0 -1,575,000

ˉˉ資產負債淨額 2,935,000,288 0 0 -1,575,000

經濟部

中華民國112

中央政府前瞻基礎建設

平衡表科
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年12月31日 單位:新臺幣元

經濟部中小企業處

(經濟部中小及新

創企業署)

經濟部能源局(經

濟部能源署)
ˉ ˉ ˉ ˉ

84,704,543 2,886,203,454

84,704,543 53,371,568

0 53,371,568

84,704,543 0

0 2,832,831,886

0 17,647,934

0 1,911,782,619

0 119,891,696

0 15,799,355

0 12,643,482

0 755,066,800

34,332,709 0

34,332,709 0

34,332,709 0

50,371,834 2,886,203,454

50,371,834 2,886,203,454

50,371,834 2,886,203,454

主管

計畫第2期特別決算

目明細表
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長期投資 0 0

土地 0 0

土地改良物 0 0

房屋建築及設備 1,991,951,825 -43,168,034

機械及設備 305,521,994 -126,740,258

交通及運輸設備 21,735,896 -3,561,922

雜項設備 26,365,165 -8,550,072

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 2,345,574,880 -182,020,286

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 3,098,749,020 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

什項資產 0 0

　　小　　計 3,098,749,020 0

　　合　　計 5,444,323,900 -182,020,286

 

 

 

備註:

中央政府前瞻基礎建設

長期投資、固定資產、遞
經濟部

中華民國

科 目

1.本年度成本變動「增加數」436,461,072元=預算採購增加數436,461,072元。

2.設備及投資預算執行數229,366,811元＝以前年度保留預算執行數229,366,811元。

3.預算採購增加數436,461,072元，較設備及投資預算執行增加數229,366,811元，增加207,094,261元，差異原因

  及影響金額係以前年度付款取得之購建中固定資產207,094,261元，於本年度完成結算，轉列歸屬之資產。

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)
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單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

6,455,092 6,455,092 0 0

60,569,043 42,473,242 -447,867 17,647,934

44,552,875 44,552,875 -37,001,172 1,911,782,619

114,794,271 114,794,271 -58,890,040 119,891,696

0 0 -2,374,619 15,799,355

69,407 69,407 -5,171,611 12,643,482

0 0 0 0

0 0 0 0

226,440,688 208,344,887 -103,885,309 2,077,765,086

0 0 0 0

0 0 0 0

210,020,384 2,553,702,604 0 755,066,800

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

210,020,384 2,553,702,604 0 755,066,800

436,461,072 2,762,047,491 -103,885,309 2,832,831,886

計畫第2期特別決算

耗資產及無形資產變動表
主管

112年度

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)
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中央政府前瞻基礎建設計畫第2期特別決算

經濟部主管
現  金  出  納  表

中華民國112年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 -2,144,181,211

ˉ(一).其他應收款淨(增)減數 580,500

ˉˉ1.以前年度歲出賸餘繳庫數 580,500

ˉ(二).公庫撥入數 506,746,779

ˉˉ1.以前年度歲出撥款 506,746,779

ˉ(三).資產負債淨額淨增(減)數 -2,651,508,490

ˉˉ1.註銷以前年度歲出應付數 7,330,049

ˉˉ2.未涉公庫撥入數、繳付公庫數、應收(付)帳款之項目 -2,658,838,539

ˉˉ(1).折舊、折耗及攤銷(-) -103,885,309

ˉˉ(2).其他影響非流動資產之項目 -2,554,953,230

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 -2,144,181,211

付項

一、本期支出 -2,144,181,211

ˉ(一).歲出應付數 193,194,841

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 185,864,792

ˉˉ2.以前年度轉入註銷數 7,330,049

ˉ(二).歲出保留數 301,754,975

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 301,754,975

ˉˉ(1).取得資產(長期投資、固定資產、遞耗資產、無形資產) 229,366,811

ˉˉ(2).其他 72,388,164

ˉ(三).預付款淨增(減)數 -6,232,888

ˉ(四).預付其他政府款淨增(減)數 25,359,900

ˉ(五).固定資產淨增(減)數_扣除因公庫撥入數/繳付公庫數/應收(付)帳款增(減)之固定資產 -2,658,838,539

ˉ(六).繳付公庫數 580,500

ˉˉ1.以前年度歲出賸餘繳庫 580,500

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 -2,144,181,211
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